Mesela İbn Âşûr, sidretü'l-müntehânın, Kur'ân'ın yedinci gökteki bir ulvî mekâna verdiği isim olduğunu belirtir ve bu ismin verilme sebeplerinden birisini “belki de Arapların bu ağacı arazilerinin sınırına dikey olarak kullanmış olmaları sebebiyle onların bildiği bir terim kullanılmıştır” şeklinde açıklar. Görüldüğü gibi bu ifadeler sadece aradaki vech-i şebhi açıklamaya dönük bir varsayımdır.³⁰

142 | db

İmam Nevevî'nin (v. 676/1277) aktardığına göre Kâdî İyâz (v. 544/1149), sidretü'l-müntehânın aslının yeryüzünde olduğunu iddia etmiş, gerekçe olarak ise hadislerde Nil ve Fırat'ın onun köklerinden çıktığının haber verilmesini göstermiştir. Yani ona göre, Nil ve Fırat'ın yeryüzünde olduğu bilindiği için Sidre de onların kaynağı olmasından dolayı yeryüzünde bulunmalıdır.

Kur'ân da onların örfüne göre nâzil oldu.

3- Yemin ancak yemin edenin ta'zim edeceği ve kendisinden üstün olan bir şeyle olur. Allah'tan üstün hiçbir şey yoktur. O sebeple o bazen kendisiyle bazen de yine kendisine delalet eden masnûâtıyla yemin etmektedir.⁵³

Taberî (v. 310/923) "tîn ve zeytûn"un hem yenilen iki meyve hem de dağ, mescit vs. olduğunu söyleyen görüşleri sıraladıktan sonra şöyle der: "Bize göre doğru olan, incirin yenilen incir, zeyti-

⁴⁹ Cevziyye, *age.*, s. 164.

⁵⁰ Kurtubî, *age.*, XX, 110-111.

⁵¹ İbnü'l-Arabî, el-Kâdî Muhammed b.

Fakat bir insanın “Rabbimiz incir ve zeytin ile yemin etmiştir ve bu yeminden maksat incir ve zeytinin yetiştiği yer ile yemin etmektir” derse, âyetin zahirinde bunun doğru olduğunu destekleyen bir delil olmasa da bu da bir görüş olur. Çünkü Şam’da incirin yetiştiği yerler, Beyt-i Makdis’te de zeytinin yetiştiği yerler vardır.”⁵⁴

Fakat Şevkânî (v. 1250/1834) “nasıl oluyor da bu imamlar hakiki manayı bırakıp, ne aklî ne de naklî bir temeli olan böyle hayalî bir görüşe yöneliyorlar!” diyerek tîn ve zeytûnün birer dağ olabileceği şeklindeki görüşü tecvîz eden Taberî’yi eleştirir. Diğer yandan, “Şam’lı, aynı zamanda tefsiri de olan bir adamın şöyle dediğini işittim: Tîn, Hulvân ile Hemedân arasında bir dağdır, Zeytûn da Şam’da bir dağdır”⁵⁵ diyen Ferrâ’ya (v. 207/822), “varsayalım ki böyle bir adamı işittin, ne anlama gelir bu? Bu, ne dilde bir anlamın tespitine yarar ne de Şârî’den gelen bir nakildir” diye cevap verir. Dolayısıyla Şevkânî, kendisi gibi düşünen Nehhâs’ın yolunu izleyerek bu kelimelerin hakiki anlamda kullanıldığı kanaatini dile getirir.⁵⁶

Bu ağacın cennette bitmesiyle ilgili iki durum söz konusudur: 1- Onun niteliği hakkında müşrikler ihtilafa düştükleri için bu âyette izah getirilmiştir. 2- O ağacın, ateşten bittiği için ateş içinde uzun müddet kalabileceği müşriklere bildirilmek istenmiştir. Yahyâ b. Sellâm (v. 200/815) der ki, “bana ulaştığına göre bu ağaç cehennemin altıncı kapısındadır ve sizin dünyadaki ağaçlarınız nasıl suyun serinliği ile büyüyorsa, o ağaç da ateşin alevleriyle beslenip büyüyor.”⁸²

Zemahşerî şunları söyler: Müşrikler 44/Duhân 43.